

ETATS FINANCIERS 2018

BILAN ARRETE AU 31 DECEMBRE 2018

ACTIF	MONTANT AU 31/12/2018	MONTANT AU 31/12/2017	VARIATION	%
OPERATIONS DE TRESORERIE	5834 573 261,91	1 430 528 980,88	4 404 044 281,03	308%
PRETS ET AVANCES A LA CLIENTELE	90 975 741 257,29	73 137 865 069,29	17 837 876 188,00	24%
Provisions sur clients litigieux	-964 281 998,00	-757 642 584,00	-206 639 414,00	27%
TITRE D'INVESTISSEMENT	64 384 937,00	55 865 876,00	8 519 061,00	15%
IMMOBILISATIONS	2 596 880 577,00	2 564 734 842,00	32 145 735,00	1%
IMPOTS DIFFERES - ACTIF AUTRES ACTIFS	1 694 176 057,58	1 067 873 476,85	626 302 580,73	59%
TOTAL ACTIF	101 165 756 090,78	78 256 868 245,02	22 908 887 845,76	29%
Unité monétaire : Ariary				
PASSIF ET CAPITAUX PROPRES	MONTANT AU 31/12/2018	MONTANT AU 31/12/2017	VARIATION	%
PASSIFS	63 159 222 483,65	44 331 943 246,49	18 827 279 237,16	42%
Dettes - établissements de crédit	3 406 406 188,03	15 124 847 562,00	-11 718 441 373,97	-77%
Dépôts de la clientèle	39 824 217 050,48	7 287 629 840,48	32 536 587 210,00	446%
Emprunts et titres subordonnés	12 595 381 830,00	17 972 768 523,00	-5 377 386 693,00	-30%
Subventions d'équipement	210 481 784,00	314 041 652,00	-103 559 868,00	-33%
Subventions d'investissement	119 560 060,00	0,00	119 560 060,00	100%
Provisions pour charges	0,00	0,00	0,00	0%
Autres passifs	7 003 175 571,14	3 632 655 969,01	3 370 519 702,13	93%
CAPITAUX PROPRES	38 006 533 607,13	33 924 924 998,53	4 081 608 608,60	12%
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES	101 165 756 090,78	78 256 868 245,02	22 908 887 845,77	29%

COMPTE DE RESULTAT (PAR NATURE) DE LA PERIODE ALLANT DU 01 JANVIER AU 31 DECEMBRE 2018

COMPTE DE RESULTAT	MONTANT AU 31/12/2018	MONTANT AU 31/12/2017	VARIATION	%
Produits d'intérêts	28 156 503 794,00	21 834 118 445,00	6 322 385 349,00	29%
Charges d'intérêts	2 981 045 831,00	1 539 683 744,00	-1 441 362 087,00	94%
REVENUS NET D'INTERETS	25 175 457 963,00	20 294 434 701,00	4 881 023 262,00	24%
Produits d'honoraires et commissions	935 661 086,00	761 779 056,00	173 882 030,00	23%
Charges d'honoraires et commissions	213 737 579,00	253 653 103,00	-39 915 524,00	-16%
REVENUS NET D'HONORAIRES ET DE COMMISSIONS	721 923 507,00	508 125 953,00	213 797 554,00	42%
Dividendes perçues	0	0	0,00	0%
Revenus nets des opérations en monnaie étrangère	0	0	0,00	0%
Charges nettes sur CDL	-482 026 194,00	-331 276 287,00	-150 749 907,00	46%
Revenus nets sur autres opérations	-912 864 214,00	-793 147 123,00	-119 717 091,00	15%
RESULTAT OPERATIONNEL	24 502 491 062,00	19 678 137 244,00	4 824 353 818,00	25%
Charges administratives générales	14 875 339 522,00	12 953 951 305,00	-1 921 388 217,00	15%
Autres charges d'exploitation	1 319 308 342,00	623 272 725,00	-696 035 617,00	112%
Autres produits d'exploitation	99 750 000,00	133 000 000,00	-33 250 000,00	-25%
RESULTAT AVANT IMPOTS	8 407 593 198,00	6 233 913 214,00	2 173 679 984,00	35%
Impôts sur les bénéfices	1 745 598 712,61	1 204 788 402,47	540 810 310,14	45%
RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES	6 661 994 485,39	5 029 124 811,53	1 632 869 673,86	32%
Charges extraordinaires				
Produits extraordinaires				
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	6 661 994 485,39	5 029 124 811,53	1 632 869 673,86	32%

TABEAU DES FLUX DE TRESORERIE (METHODE DIRECTE) AU 31 DECEMBRE 2018

	MONTANT AU 31/12/2018	MONTANT AU 31/12/2017
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles		
Flux de trésorerie des activités ordinaires (1)	8 927 300 856,70	9 460 076 200,21
Flux de trésorerie des activités extraordinaires (2)	0	0
Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles (A)=(1)+(2)	8 927 300 856,70	-1 581 050 158,03
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		
Fux de trésorerie net provenant des activités d'investissement (B)	-963 105 025,00	-851 870 291,00
Flux de trésorerie liés aux activités de financement		
Flux de trésorerie net provenant des activités de financement (C)	-3 560 151 550,67	1 362 916 100,91
Incidence des variations des taux de change sur liquidités et quasi-liquidités		
Variation de la trésorerie de la période (A)+(B)+ (C)	4 404 044 281,03	-1 070 004 348,12
Trésorerie et équivalents au début	1 430 528 980,88	2 500 533 329,00
Trésorerie et équivalents à la fin d	5 834 573 261,91	1 430 528 980,88
Variation de la trésorerie de la période	4 404 044 281,03	-1 070 004 348,12

ETAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES AU 31 DECEMBRE 2018

Unité monétaire : Ariary	CAPITAL SOCIAL	PRIMES ET RESERVES	ECART D'EVALUATION	REPORT A NOUVEAU	RESULTAT	TOTAL
Solde au 31 décembre 2016	3 000 000 000,00	6 709 531 821,80	0,00	15 901 298 511,57	4 967 734 709,99	30 578 565 044,43
Dividendes					-1 682 764 857,00	-1 682 764 857,00
Report à nouveau				3 284 969 853,96	-3 284 969 853,96	0,00
Opération en capital						0,00
Résultat net de l'exercice 31 décembre 2017					5 029 124 811,53	5 029 124 811,53
Solde au 31 décembre 2017	3 000 000 000,00	6 709 531 821,80	0,00	19 186 268 365,53	5 029 124 810,56	33 924 924 998,98
Correction d'erreurs				-897 621 019,26		-897 621 019,26
Dividendes					-1 682 764 857,09	-1 682 764 857,09
Report à nouveau				3 346 359 953,47	-3 346 359 953,47	0,00
Opération en capital						0,00
Résultat net de l'exercice 31 décembre 2018					6 661 994 485,39	6 661 994 485,39
Solde au 31 décembre 2018	3 000 000 000,00	6 709 531 821,80	0,00	21 635 007 299,74	6 661 994 485,39	38 006 533 607,13

HORS BILAN AU 31 DECEMBRE 2018

Unité monétaire : Ariary	Exercice 2018	Exercice 2017
Hors bilan		
Engagements donnés en faveur ou pour le compte d'établissement de crédit	0,00	0,00
Engagements reçus en faveur ou pour le compte d'établissement de crédit	70 000 000,00	0,00
Engagements donnés en faveur ou pour le compte de la clientèle	0,00	0,00
Engagements reçus en faveur ou pour le compte de la clientèle	0,00	0,00
Opérations en devise	0,00	0,00
Garanties reçues de l'Etat et organismes publics	0,00	0,00
Engagements sur titres	0,00	0,00
Total Hors bilan	70 000 000,00	0,00